آپ کا نسبی تعلق صحابی رسول حضرت اہل بن حنیف رضی اللہ عنہ سے تھا۔ جبکہ خواجہ رضی حیدر صاحب نے اسی حوالے سے سہیل بن حنیف لکھا ہے۔ (مولانا محمود احمد قادری کے مضمون، مطبوعہ معارف اعظم لڑھ، قسط اول، ہجرت ۱۹۲۶ء پر آپ کا سلسلہ نسب محمد بن حنیف (علوی) سے بتایا گیا ہے)

مختصر سوانحی خاکہ

۱۔ ولادت:

راندریہ، ضلع سورت، ۱۲۵۲ھ/۱۸۳۶ء، بچہ معین الدین اکبر شاہ ثانی (۱)

۲۔ نام و نسب:

وصی احمد ابن مولانا محمد طیب ابن مولانا محمد طاہر ابن مولانا محمد قاسم ابن مولانا محمد ابراہیم۔ صاحب تذکرہ علماء اہلسنت نے آپ کے اجداد کی آمد مدینہ منورہ سے سورت لکھی ہے جبکہ خواجہ رضی حیدر صاحب نے انہی کے حوالے سے ”تذکرہ محدث سورتی“ کے ص ۳۰۶، پر عراق سے بغرض تجارت ہندوستان آمد لکھی ہے۔ آپ کے اجداد (مولانا محمد ابراہیم) مدینہ منورہ سے بچہ شاہ جہاں بندر گاہ سورت سے ہندوستان پہنچے۔ (۲) تذکرہ علمائے اہلسنت میں محمود احمد قادری صاحب نے ص ۲۵۷، دادا کا نام محمد قاسم ابن مولانا محمد طاہر لکھا ہے۔ جبکہ ”تذکرہ محدث سورتی“ میں خواجہ رضی حیدر صاحب نے ص ۳۱۱ پر مولانا محمد طاہر کو مولانا محمد قاسم کا صاحبزادہ لکھا ہے۔

۳۔ تعلیم و تربیت:

تسمیہ کی رسم دادا بزرگوار نے ادا کرائی۔ والد ماجد سے تحصیل علم میں مصروف ہوئے۔ (۳)

۴۔ ہجرت و واپسی:

عمر کی اکیسویں منزل میں ۱۸۵۷ء، ۱۲۷۳ھ میں آپ کے خاندان کے متعدد افراد انگریزوں کے ہاتھوں شہید ہوئے، جن میں آپ کے دو حقیقی بھائی بھی شامل تھے۔ آپ کے دادا بزرگوار کا سامان تجارت جلا کر خاکستر کر دیا گیا اور مکان پر فوج نے قبضہ کر لیا۔ آپ اپنے والدین اور چھوٹے بھائی مولانا عبداللطیف کے ساتھ کئی دن روپوش رہنے کے بعد کسی طرح عراق پہنچ گئے۔ تین سال کے بعد وہاں سے حج و زیارت کے لئے مکہ مکرمہ پہنچے، حج کے بعد چند ماہ مدینہ منورہ میں مقیم رہے، پھر راندیر واپس آ رہے تھے کہ والد ماجد نے سفر آخرت اختیار کیا، راندیر پہنچنے کے کچھ عرصے بعد والدہ ماجدہ نے بھی داغ جدائی دیا۔ (۴) (آپ کی والدہ حضرت مولانا خیر الدین محدث سورتی کی نواسی تھیں)

۵۔ تعلیمی اسفار:

والدین کی رحلت کے بعد چھوٹے بھائی کو لے کر تحصیل و تکمیل علوم کی غرض سے دہلی کے مدرسہ حسین بخش میں (۱۸۶۰ء/ ۱۲۷۷ھ) میں پہنچے، اس کے بعد علی گڑھ میں استاذ العلماء مولانا محمد لطف اللہ کے حلقہ درس میں شریک ہو کر دونوں بھائیوں نے علوم و فنون کی تکمیل کی۔ (تذکرہ محدث سورتی ص ۳۵ پر مدرسہ فیض عام، کانپور ۱۲۷۹ھ/ ۱۸۶۲ء لکھا ہے) ۱۸۶۵ء/ ۱۲۸۲ھ میں سہارنپور محشی بخاری مولانا احمد علی المتوفی ۱۲۹۷ھ/ ۱۸۸۰ء کے پاس پہنچے اور ان کے درس حدیث میں شرکت کر کے سند و اجازت حاصل کی۔ (۵)

۶۔ سلسلہ بیعت:

حضرت مولانا لطف اللہ کے ایما و مشورہ سے گنج مراد آباد پہنچ کر حضرت مولانا شاہ افضل رحمن قدس سرہ سے بیعت و ارادت کا تعلق قائم کیا اور سند حدیث کے ساتھ سند خلافت بھی پیرو مرشد نے مرحمت فرمائی۔ (۶)

۷۔

”مولانا وصی احمد محدث سورتی کے ہاتھ میں اللہ تعالیٰ نے بڑی شفاعت عطا فرمائی تھی۔ مریض دور دراز سے آپ کو خطوط لکھتے اور مرض کی نوعیت بیان کر کے نسخہ منگواتے تھے“ (۱۱)

پہلی بحیثیت میں حافظ الملک حافظ رحمت خان روہیلہ شہید کی بنائی ہوئی جامع مسجد میں ان کے قائم کردہ ”مدرسہ حافظ العلوم“ میں مولانا وصی احمد صدر مدرس مقرر ہوئے۔ (۱۲) ۱۳۰۱ھ/۱۸۸۴ء میں جامع مسجد سے متصل ہی آپ نے ایک وسیع قطعہ اراضی مدرسہ کے لئے خریدا، اسی سن میں علمائے رامپور، بدایوں، پنجاب کی موجودگی میں ہمام العصر مولانا شاہ احمد رضا قدس سرہ نے سنگ بنیاد رکھا اور تین گھنٹہ فُن حدیث پر تقریر فرمائی، اس نئے مدرسہ کا نام ”مدرسۃ الحدیث“ رکھا گیا۔ (۱۳)

کلکتہ کی دعوت پر پہلی بھیت سے بریلی اور پھر بریلی سے کلکتہ پہنچ کر ندوۃ العلماء کے ساتھ مناظرہ میں شرکت کی لیکن ندوی گمراہ نے راہ فرار اختیار کی اور مناظرہ کی یہ دعوت جیسے ابتداً قبول کر لیا گیا تھا، بعد میں خاموشی کے ساتھ رد کر دی گئی۔ (۲۷)

#### ۸۔ اولاد:

حضرت محدث سورتی علیہ الرحمہ کے ایک صاحبزادے مولانا عبد الاحد (۱۳ شعبان ۱۳۵۲ھ بمبر ۱۹۳۳ء) اور پانچ صاحبزادیاں تھیں۔ (۲۸) آپ کے صاحبزادے آپ کے خلیفہ بھی تھے۔ ”مولانا عبد الاحد قادری پہلی بھیت نے اپنی یادگار تین فرزند چھوڑے جن کے اسمائے گرامی یہ ہیں۔ مولانا شاہ فضل الصمد مانامیاں، مولانا فضل احمد صوفی اور مولانا حکیم قاری احمد پہلی بھیت۔ (۲۹)

#### ۹۔ مشہور تلامذہ:

”اسوۃ رسول ﷺ کے عنوان سے آپ نے ایک طویل مضمون قلمبند کیا جس کو پہلی مرتبہ رسالہ کی صورت میں مکتبہ اہلسنت پہلی بھیت نے ۱۹۲۸ء میں اور ۱۹۶۷ء میں تحریک احیائے سنت کراچی نے شائع کیا۔ اس کے علاوہ مولانا عبدالاحد کے مختلف موضوعات پر مختلف رسالے مکتبہ اہلسنت سے وقتاً فوقتاً شائع ہوتے رہے لیکن باوجود تلاش بسیار کے یہ رسالے پاکستان کے کسی کتب خانے سے دستیاب نہ ہو سکے۔

آپ نے ۱۳ شعبان ۱۳۵۲ھ رکیم دسمبر ۱۹۳۳ء کو بروز جمعہ عصر اور مغرب کے درمیان داعی اجل کو لبیک کہا۔ دوسرے دن حسب وصیت گنج مراد آباد میں حافظ محمد حسن نے نماز جنازہ پڑھائی اور اپنے خسر مولانا عبدالکریم گنج مراد آبادی علیہ الرحمہ کے پہلو میں سپردِ قبر کئے گئے۔ (۳۷) آپ کے تینوں صاحبزادگان مولانا فضل الصد شاہ مانا میاں، (م ۳۱) ۳۱ جنوری ۱۹۷۷ء، (۱۰ صفر ۱۳۹۷ھ)، مولانا فضل احمد صوفی (م ۴) دسمبر ۱۹۴۸ء اور مولانا حکیم قاری احمد پہلی بھیتی (م ۱۴) مئی ۱۹۷۶ء، ۱۳ جمادی الاول ۱۳۹۶ھ) نے بھی آپ کے مشن کو آگے بڑھاتے ہوئے دینی و ملی خدمات انجام دیں۔

### (ii) حضرت سید محمد محدث کچھوچھوی علیہ الرحمہ

مولانا سید محمد محدث کچھوچھوی ابن مولانا حکیم سید نذر اشرف ۱۵ ذیقعدہ بروز شنبہ ۱۳۱۱ھ بمقام جاس ضلع بریلی میں پیدا ہوئے۔

دورہ حدیث کی تکمیل پر جب آپ بریلی حاضر ہوئے تو اعلیٰ حضرت نے اپنے دست مبارک سے آپ کے سر دستا فضیلت باندمی اور اجازت و خلافت سے سرفراز فرمایا۔“ (۳۰)

”مقاصد ندوۃ العلماء کو عام کرنے کے لئے اور عوام الناس کو اس کی تائید سے روکنے کی تحریک میں آپ نے زمانہ طالب علمی میں ہی ہمدردی لیتا شروع کر دیا تھا۔ رجب ۱۳۲۰ھ بمطابق ۱۹۰۲ء میں آپ اپنے استاد محدث سورتی علیہ الرحمہ کے ہمراہ مجلس علمائے حنفیہ امرتسر کی دعوت پر امرتسر پہنچے اور سنی کانفرنس میں حصہ لے کر مجدد ہر آفتاب امرتسر میں مقاصد ندوہ پر نہایت عالمانہ تقریر کی۔“ (۳۱)